1

1^останай облысы aiciMfliri
бш1М баскармасыньщ

"Рудный каласы бьгпм бел1мшщ № 5
гимназиясы"

Коммуналдьщ Мемлекетпк
Мекемеа

Коммунальное
Государственное Учреждение

"Гимназия № 5 отдела
образования города Рудного"

Управления образования
акимата Костанайской

области

БУЙРЬЩ
29 августа 2025 года

Рудный каласы

ПРИКАЗ
№ 172

город Рудный

Об организации работы
Совета профилактики правонарушений

В соответствии с Законом «Об образовании» (с изменениями и
дополнениями по состоянию на 10.09.2023 г.), Приказом Министра просвещения
Республики Казахстан от 3 марта 2023 года № 61 «Об утверждении Методических
рекомендаций по ведению внутришкольного учета в организациях среднего
образования», Законом РК «О профилактике правонарушений среди
несовершеннолетних и предупреждений детской безнадзорности и беспризорности»
от 09 июля 2004г. № 591-II, (с изменениями и дополнениями по состоянию на
01.07.2023 г.) от 20.04.2023 № 226-VII (вводится в действие с 01.07.2023), в
соответствии с Законом РК «О профилактике правонарушений» от 29.04.2010 года №
271- IV целях профилактической .работы и предупреждения правонарушений и
преступлений среди несовершеннолетних и защиты их законных интересов
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Совет профилактики правонарушений в следующем составе:
председатель -  директор Нурова Л.Ш.
члены Совета:
заместитель директора по УР Парамбуль Е.А.;
заместители директора по ВР Полякова Ю.В.;
педагог-психолог Нурсеитова А.Б.;
секретарь -  социальный педагог Крохалева М.И.;
ОЮП УМПС УП города Рудного лейтенант полиции Парижжан Д.Д.;
классные руководители 1-11 классов.

2. Организовать заседания Совета профилактики правонарушений 1 раз в
месяц по плану (П^^^ой^рш1).

3. Контро^^^йбШ щ и^растоящ его приказа оставляю за собой.

Директ

с приказо М.Крохалева

Л.Нурова

Е.Парамбуль

Приложение 1
к приказу № 172
от 29.08.2025 года

ПЛАН
работы Совета профилактики правонарушений

* на 2025-2026 учебный год

Цель: решение проблемы профилактики безнадзорности и правонарушений
детей и подростков, их социальной реабилитации в современном обществе.

Задачи:
- защищать права и законные интересы детей, и подростков
- снижать подростковую преступность, предупреждать безнадзорность и

беспризорность несовершеннолетних
- обеспечивать защиту прав и законные интересы детей, оставшихся без

попечения родителей
w 1 - оказывать социально-психологическую помощь несовершеннолетним

социально-педагогическая,
-обеспечивать реабилитацию несовершеннолетних, находящихся в

социально-опасном положении
-воспитывать законопослушную личность

2
*4 * ■

- воспитывать культуру поведения среди несове]эшенно летних.
№
п/п

Наименование мероприятия Форма
завершения

Сроки Ответственные
исполнители

1 Утверждение состава Совета
профилактики (приказ) и плана *
работы Совета профилактики.
Утверждение плана совместной
работы гимназии с ОЮП ОМПС
УП

• j

Протокол
совета

Август Социальный
педагог,
классные

руководители

2 Назначение шефов-наставников
за обучающимися, состоящими
на различных видах учета (по
необходимости)

Протокол
совета

Сентябр
ь

Социальный
педагог,
классные

руководители

3 Утверждение плана мероприятий
месячника по профилактике
правонарушений.

Протокол
совета

Октябрь Социальный
педагог

3

4 Подведение итогов месячника по
профилактике правонарушений
Рассмотрение персональных дел
обучающихся, родителей или лиц
их заменяющих (по
необходимости)

«

Протокол
совета

Ноябрь,
декабрь,
февраль

Заместитель
директора по

ВР,
классные

руководители,
социальный

педагог
5 Работа по представлениям

педагогов на обучающихся,
имеющих пропуски учебных
занятий без уважительных
причин (по необходимости).
Рейды в семьи, требующие

особого внимания

Протокол
совета

Запись в
журнал
рейдов

Декабрь Социальный
педагог

6 Отчёт за полугодие
Информация о проводимой
индивидуальной коррекционной
работе с обучающимися и
семьями, требующими особого
внимания

Протокол
совета,

справка СПД

Январь Социальный
педагог,
классные

руководители

7 Разработка методических
пособий по коррекции
воспитания для родителей или
лиц их заменяющих

•

^Разработка
буклетов

Февраль Социальный
педагог,
педагог-

психолог,
классные

руководители
8 Утверждение плана мероприятий

месячника по профилактике
правонарушений
Занятость обучающихся,

состоящих на учете, на весенних
каникулах

План
месячника

План класса
на каникулы

Март Социальный
педагог

классные
руководители

»

9 Предварительное
трудоустройство обучающихся
выпускных 9,11 классов,
состоящих на учете ОЮП и на
ВШУ

Справка Апрель Социальный
педагог,
классные

руководители

10 Подведение итогов работы
совета по профилактике
правонарушений за 2024-2025
учебный год.
Летний отдых обучающихся

разных категорий (опекаемые,
состоящие на различных видах
учета, иные категории)

Протокол
совета

Май Заместитель
директора по

ВР,
социальный

педагог
шефы-

наставники

.

ч
4

Анализ работы шефов-
наставников из числа классных
руководителей